

PRZEDPŁATA
miesięcznie:
w Radomiu 2 korony
za odn. do domu 25 h.
z przes. poczt. 2.50 h.
Egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA
za wiersz petitowy
lub jego miejsce:
I-sza strona 1 kor.
Nekrologi 40 hal.
Reklamy 60 hal.
IV-ta strona 20 h.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 14 b. m. **Na froncie rosyjskim:** Na Bukowinie stoją nasze wojska, po spełnieniu zleconego im zadania, na swych dawnych pozycjach na wzgórzach na zachód od górnej Mołdawy: Na zachód i na północ-zachód od Buczacza Rosjanie ponowili swoje ataki. Po południu odparte zostały dwa szeroko zakrojone ataki. Pod wieczór udoło się nieprzyjacielowi w trzecim ataku na północ-zachód od Buczacza wdrzeć się do naszych pozycji.

W zażartych walkach wręcz został nieprzyjaciel znowu wyrzucony przez wojska niemieckie i austro-węgierskie. Na północ od kolei Saray-Kowel oddziały rosyjskie usadowiły się na lewym brzegu Stochodu; późnym wieczorem napadnięte zostały przez nasze wojska i przepędzone, przyczem w ręce nasze wpadło 160 jeńców i 2 karabiny maszynowe. Zresztą, przy zupełnie niezmiętej sytuacji nic nowego.

Na froncie włoskim: Na froncie między Bentą i Adygą trwa żywa działalność bojowa. Po silnym ogniu armatnim Włosi przeszli do ataku w kilku miejscach naszego odcinka obronnego między Cima Diezzi i Monte Rasta. Szczególnie gwałtowną była walka na północ-wschód od Monte Rasta, gdzie nieprzyjaciel próbował 10 szturmów. Wojska nasze odparły znowu wszystkie ataki z największymi dla nieprzyjaciela stratami i utrzymały swoje pozycje. Także nasze pozycje na północ od doliny Posiny stał pod gwałtownym ogniem armatnim. Pod Passubio odparto jeden nocny atak.

Wydarzenia na morzu.

Jedna z naszych łodzi podwodnych w dn. 10 bm. popołudniu zatopiła w zatoce Otranto włoski kontrtorpedowiec. W nocy z 13 na 14 bm. eskadra hydroplanów bombardowała bardzo skutecznie objekty wojskowe i kolejowe w Padwie. Samoloty powróciły mimo gwałtownego ognia.

Komunikat niemiecki.

Berlin. Urzędowo 13 b. m. **Na froncie rosyjskim:** W armji gen. hr. Bothmera odparto szerokim kontratakiem wojska niemieckiego Rosjan pod Oleszą na północny zachód od Buczacza i na północ od tej miejscowości, przyczem wzięto 400 jeńców.

Na froncie francuskim: Na północ od Sommy udoło się Anglikom umocnić się w Contalmaison. Ogień artylerji trwa w dalszym ciągu z wielką gwałtownością. Na południe od Sommy wczoraj również nie mieli powodzenia Francuzi w swych kilkakrotnie podejmowanych atakach po obu stronach Barleux jako też na zachód od Estrees. Za każdym razem musieli cofać się pod skutecznym ogniem zagrodowym, poniosłszy jaknajwiększe straty.

Na wschód od Mozy walka artylerji była jeszcze ożywiona. Pozyskane stanowiska piechoty umocniono. Liczba jeńców zwiększyła się o 17 oficerów i 243 żołnierzy i doszła do 56 oficerów, 2.349 żołnierzy. Pod Freninghien, nad kanałem La Bassée na wzgórzu La Fille Morte, na wschód od Badonviller i pod Hirzbach dokonano pomyślnie kilku wycieczek wywiadowczych niemieckich. Na północ od Soisons zmuszono francuski dwupłatowiec do opuszczenia się na ląd wśród naszych linii.

Barbarzyństwo Rosjan na Bukowinie.

Wiedeń. (KB.) Z głównej kwatery donoszą: Według zeznań naocznych świadków w dn. 22 czerwca włamali się Rosjanie do sklepów w Gurahumora i zrabowali je. Towary, których nie można było wywieźć, zostały na miejscu zniszczone. Oficerowie rosyjscy przyglądali się tej akcji, nie wkraczając. Naza jutrz podpalono sklepy. Uciekinierzy z Gurahumory twierdzą, że tamtejszy prob. katolicki ks. Moroziewicz, który wstawił się u kozaków w obronie mienia cudzego, został w ten sposób zamaltretowany, że popadł w obłąkanie.

Język niemiecki w sądach czeskich

Wiedeń. Rozporządzenie prezydium krajowego w Pradze wprowadza w służbie wewnętrznej we wszystkich władzach sądowych w całych Czechach wyłącznie tylko język niemiecki.

Wykręty angielskie

Waszyngton. (BK.) B. Reutera donosi: Postowie angielski i francuski poczynili przedstawienia w Departamencie państwowym w sprawie łodzi podnej „Deutschland“ twierdząc, że gdyby nawet zbudowana była do celów handlowych, to jednak potencjalnie jest okrętem wojennym.

Kłamstwa rosyjskie o Polsce.

„Chołmskaja Ruś“, wychodząca obecnie w Moskwie, umieściła artykuł pułkownika K., który wymownie świadczy o bezczelności działaczy chełmskich, jako też o pokarmie umysłowym, jakim w sprawach polskich karmi się społeczeństwo rosyjskie.

Oto wyjątki z artykułu pułk. K.: „W ostatnich czasach — zaczyna pułkownik K. — wiele mówi się i pisze o spodziewanej autonomji Polski. Mówią i piszą oczywiście Polacy, którzy za wszelką cenę starają się zdobyć autonomję. Któż właściwie stara się o zdobycie autonomji, kto jej pragnie dla Polski?“

„Włóścianin polski, zapytany czy pragnie autonomji, odpowiada w następujący sposób: „Nie, żadnej autonomji nam nie potrzeba, nam zupełnie dobrze się powodzi pod panowaniem rosyjskiego cesarza, pragniemy tylko by nas pozostawiono w warunkach, w jakich obecnie żyjemy i by nie pozwolono księżom i szlachcie krzywdzić nas. Autonomja to znaczy, że znowu nami i naszymi sprawami kierować będą szlachta i księża i znowu zaprzęgą nas do pańszczyzny.“

„Bo — rozwódzi się dalej p. K., między ludem polskim z jednej strony a księdzem i ziemianinem Polakiem z drugiej, panuje olbrzymia nieprzyjaźń; włóścianie ogromnie nienawidzą w duszy swoich byłych i obecnych ciemiężców; boją się ich jednak, ponieważ często są zależni od nich materialnie, dlatego też kłaniają się im użenienie, całują ich ręce, gdy rozmawiają z nimi, to stoją bez czapki i cierpliwie znoszą poniżające nazwanie „bydło“.

„Jedynie na co narzekają Polacy włóścianie to na to, że u nich na wsiami zupełnie niema szkół rosyjskich, że dzieciom ich nie pozwalają uczyć się po rosyjsku, skutkiem czego nie mogą oni zająć się ani handlem, ani przemysłem, w służbie wojskowej trudno jest nieznanemu języka państwowego“.

„Któż więc czyni starania o autonomję dla Polaków? — zapyta czytelnik? Kto? ma się rozumieć — duchowieństwo katolickie i szlachta. Oni to idą ręką w rękę do zamierzonego celu w nadziei przywrócenia autonomicznej Polsce swoich dawnych przywilejów, owdądnięcia ludem wiejskim i używania swej władzy przy skarbowem pirogu“.

Czy potrzeba komentarzy do tych słów? Zdaje się, że są one najmocniejszym policzkiem dla tych, których pierś wzbiera tęsknotą ściśle określoną

**Przebiegiem i wszelkich
chorobach zaraźliwych**

Mattoniego najskuteczniejszy
środek ochronny

Giesshübler szczawa

Generalny zastępca dla Królestwa Polskiego
Karol Schopper, Kraków, ul. Karmelicka 39.

142—35

opłotków (naprzeciw ul. Giserskiej) wypada milicjant i w dość ordynarnych słowach żąda zaprzestania używania świstka, kończąc mentorskimi słowy: „Żeby to było ostatni raz“. Więc w tym wypadku niewiadomo, co robić. Jeździć bez świstka—złe, bo można kogo rozjechać, ze świstkiem—złe bo się to p. milicjantowi nie podoba. Możeby odpowiednie kompetentne władze określiły, co czynić w tym wypadku należy.

Z teatru. „Pocztą w lesie“, „Wesoły karawaniarz“ i swojski balet „Wesele w Ojcowie“ ściągają publiczność do teatru, gdyż niewielka już część biletów pozostała na dzisiejsze przedstawienie, jak również i jutrzejsze, bowiem na „Kościuszkę pod Racławicami“ wybierają się wszyscy. We wtorek „Manewry jesienne“ z p. Barwińska, Leonowicz i Józefowiczową na czele. Obsadę męską stanowią pp. Piekarski, Józefowicz, Nawrocki, Szelański i Kisielewski i inni.

We środę sztuka historyczna „Berek Joselowicz, pułkownik wojsk polskich“.

We czwartek znakomita farsa, tylko dla dorosłych: „Przy dźwiękach Szopena“, w której wystąpi poraz pierwszy dyrektor Czarnecki w roli hrabiego Chambery.

— **Sprostowanie.** We wczorajszym numerze we wzmiance o sprzedaży znaczka mylnie wydrukowano Żydowski Kom. Obywatelski zamiast Sekcja Dobroczytna Żydowska Komitetu Obywatelskiego, co pospieszamy niniejszym sprostować.

— **Wykaz chorób zakaźnych według Wydziału zdrowia publicznego za dn. 13 i 14-VII: Tyfus plamisty:** Szpitalna 2, Foksalna 7, Zatylna 11, Podwalna 5, Zamłynię—razem 5 przyp. **Tyfus brzusznny:** St. miasto 3, Nowy-świat 12,—2 przyp. **Dyzenterja:** Foksalna 5, **Ospa:** Kościelna 6—po 1 przyp.

— **Zmarli w par. Radom. dn. 12, 13 i 14-VII:** Walerja Wiszniewska l. 30, Antonina Ciszek l. 86, Stanisława Gędaj l. r., Marja Nowicka 1½ r., Anna Słaboszewska l. 7. Marja Powideł l. 2, Leokadja Fularska 1½ r., Franciszek Stankiewicz l. 4, Dorota Paradowska l. 79, Marjanna Dwojak l. 50, Kazimierz Samborski l. 14, Katarzyna Gutkowska l. 17, Wincenty Wójcikowski l. 80, Natalja Linowska 3½ m., Marjan Kacprzyk l. 2½, Andrzej Pawłow l. 68.

Z ziemi Radomskiej.

+ **Walka z pijaństwem.** Niezmiernie dodatnim objawem skutecznej walki z pijaństwem są uchwały w wielu gminach okolicznych, na których uchwalono zamknięcie karczmy i piwiarni w obrębie gmin. W Przytyku uchwałę podpisało zgórą osób 300, w Skaryszewie 200. Zawiadomienia o tych uchwałach nadeszły już do

Komitetu Obywatelskiego. Mamy nadzieję, że za dobrym tym przykładem pójdą i inne gminy, tępiąc pijaństwo. Uchwały gminne wywołuje gorliwa walka z pijaństwem podjęta przez miejscowe duchowieństwo.

Z KRAJU.

> **Zajęcie rzepaku, lnu i maku** Piotrkowska Komenda obwodowa ogłasza: Obecnie rozszerza się zajęcie oprócz rzepaku i lnu także na cały zbiór maku. Wobec tego każdy obowiązany jest natychmiast po zbiorze odstawić dla c. i k. Zarządu Wojskowego wszelkie zapasy nasienia rzepaku, lnu i maku za zapłatą po ustanowionych cenach. Ilości potrzebne na nasienie należy zgłosić w Komendzie obwodowej (oddział rolniczy), następnie zaś zezwoli się na zatrzymanie pewnej ilości nasienia. Wkzelki handel tymi nasionami jest stanowczo wzbroniony. Wobec tego olejarnie nie mogą być uruchomione. Postępujący wbrew temu zarządzeniu będą surowo karani, a nieusprawiedliwione zatrzymywanie (niezgłoszenie) nasienia pociągnięte za sobą bezwzględna konfiskata tegoż bez żadnej zapłaty.

> **Zajęcie kory garbarskiej.** „Dz. Urzędowy“ Komendy Obw. w Końskich ogłasza: Firma Kässmann w Lublinie upoważniona jest wszelką korę garbarską, znajdującą się w okręgie obwodu Koneckiego zakupywać z wolnej ręki. Garbarnie, które nie posiadają kory garbarskiej mogą taką kupić u wyżej wspomnianej firmy, płacąc po 16 kor. za 100 kg. franco wagon stacja załadowania. Wywóz kory garbarskiej jest wzbroniony. Przekroczenia tego ogłoszenia będą surowo karane.

TELEGRAMY

Zawieszenie broni pod Baranowiczami.

Berlin. Sprawozdawca wojenny „Lokal-Anzeigera“ znajdujący się przy armji ks. Leopolda bawarskiego donosi, że Rosjanie odnieśli w ostatnich walkach pod Baranowiczami tak wielkie straty, że musieli zwrócić się do dowództwa niemieckiego z prośbą o zawieszenie broni, celem pochowania poległych. Dowództwo niemieckie prośbie tej uczyniło zadość.

Straty rosyjskie.

Berlin. „Lokal Anzeiger“ dowiaduje się z Bazylei, że pisma tamtejsze otrzymały wiadomość z Piotrogradu, iż według urzędowych list rosyjskich liczba poległych od początku wielkiej ofensywy do dnia 1-go lipca wynosiła 248.000 szeregowców. Oficerów poległo 1,490, w tem 17 generałów i 29 dowódców pułkowych.

Sytuacja pod Verdun.

Berlin. (BK.) Biuro Wolffa donosi: Ogłoszony we wczorajszym sprawozdaniu urzędowym sukces oręża niemieckiego pod Souville-Lanufre jest wypadkiem doniosłego znaczenia. To pierwsze przedsięwzięcie nasze podjęte na większą skalę od czasu wielkiej ofensywy wrogów naszych—okazało niezbiecie, że kierownictwo armji niemieckiej dzielnie i świadomie zmierza w operacjach swych do celu wytkniętego, niezależnie zupełnie od ataków wrogów na wschodzie i zachodzie. Nie cofnięto

z linii walki pod Verdun ani jednego żołnierza—ni działa. Bój krwawy trwa w dalszym ciągu i rozwija się pomyślnie dla oręża niemieckiego—kierownictwo armji niemieckiej jest dziś, jak i przedtem panem sytuacji. Oto szczególne znaczenie zwycięstwa pod Souville.

Francuzi przyznają się do porażki

Paryż. (B. K.) Komunikat urzędowy z 13 bm.: Na froncie od Somme'y nie ciekawego. Na prawym brzegu Mozy Niemcy podjęli rano silny atak w kierunku fortu Souville. Po potężnym przygotowaniu armatniem nastąpił silny atak 6 pułków na fort Fleury oraz laski pod Vaux i Chapitre Mimo gwałtownych szturmów masowych udało się nieprzyjacielowi tylko za cenę olbrzymich ofiar zyskać cokolwiek na terenie u drogi do kaplicy St. Fine i na skrzyżowaniu dróg z Fleury i Vaux. W całej okolicy Souville, Chenois i Lauffre trwa bardzo gwałtowne ostrzeliwanie.

Komunikat angielski

Londyn. (BK.) Komunikat urzędowy. W lasku Mametz odzyskałmy cały teren, utracony ostatniej nocy. Posiadamy cały lasek. Także w lasku Trones poczyniliśmy postępy. Dwa silne ataki Niemców na Contalmaison załamały się zupełnie.

Łódź podwodna u wybrzeża angielskiego

Kondyn. (BK.) Urzędowo 12 bm. Wczoraj około g. 9 w zjawiła się niemiecka łódź podwodna przed małym nieobronnym portem Seaham Harbour i rzuciła nań około 30 trzycalowych szrapneli. i kobieta, ciężko ranna, zmarła. Jeden pocisk trafił w dom. Zresztą żadnych strat w ludziach, i żadnej szkody nie było.

Holandja czuwa

Haga. (B. K.) Druga Izba przyjęła ustawę o pospolitem ruszeniu. Minister wojny oświadczył, że im więcej posłuchu znajdują myśli o pokoju u prowadzących wojnę, tem ostrożniejszą musi być Holandia, musi trzymać armję stale w pogotowiu, aby mogła odeprzeć wszelkie zakusy naruszenia neutralności kraju.

OGŁOSZENIA

Adwokat przysięgły

JAN WIGURA

otworzył Kancelarię przy ul. Lubelskiej № 68, parter na lewo. 238—6

Siano tanio do sprzedania na pudy i centnary, tamże ogród owocowy do wydzierżawienia. Ul. Skaryszewska Nr. 14 u stróża. 244—3

Pomocnik gospodarczy zdolny i dobrze rekomendowany od zaraz szuka posady. Wiadomość w Redakcji 246—3